[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 594
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Esta parlamentar foi solicitada por munícipes que demostraram insatisfação a respeito da linha de ônibus 108 que faz o percurso Maria Luíza/Centro.

Principalmente quanto aos atrasos no horário 12h35, fato que prejudica os passageiros que necessitam fazer integração com outras linhas para chegarem ao trabalho.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, e ao responsável pela empresa PONTUAL SUL TRANSPORTE E TURISMO LTDA, cada um em sua esfera de competência, envidem esforços por meio de análise técnica criteriosa e, urgentemente, e a adoção de medidas corretivas pertinentes, em todos os horários da linha de ônibus 108 Maria Luiza/Centro, devido à recorrente reclamação de atrasos por parte dos usuários dessa linha.
Tal solicitação se faz necessária para garantir a regularidade, pontualidade e qualidade do serviço prestado, pois os atrasos impactam diretamente na rotina dos usuários, gerando prejuízos pessoais e profissionais aos munícipes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br